
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

RESOLUÇÃO 013/2001

Homologar a Portaria 015/20001-PROEG, de
19.03.2001, que Reformula o Currículo Pleno
do Curso de Filosofia, da Universidade do
Amazonas.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS e PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO
DE ENSINO E PESQUISA, usando de suas atribuições estatutária e,

CONSIDERANDO, a Resolução S/N, de 20 outubro de 1962, que fixou os mínimos de
conteúdo e duração do Curso de Filosofia;

CONSIDERANDO, o Decreto Federal n.º 78.262/76 – MEC de 17 de agosto de 1976,
que concede reconhecimento ao Curso de Filosofia;

CONSIDERANDO, que a consolidação das diversas resoluções que regem a
integralização curricular viabilizará o acompanhamento de um único currículo, através do
Sistema de Controle Acadêmico (SISCA);

CONSIDERANDO, a proposta de Reformulação Curricular encaminhada através do Of.
n.º 102/2000, de 09 de outubro de 2000, da Coordenação do Curso de Filosofia;

CONSIDERANDO a lei n.º 9.394/96, de 20 de dezembro de 1996, que estabeleceu as
Diretrizes e Bases da Educação Nacional;

CONSIDERANDO a Resolução n.º 013/90-CONSEP, de 18 de dezembro de 1990, que
estabeleceu as normas para elaboração e reformulação de currículos dos Cursos de
Graduação da Universidade do Amazonas;

CONSIDERANDO o parecer favorável da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação,
contida na Informação n.º 007/01– DAE/DAP/PROEG, de 15 de março de 2001;

CONSIDERANDO, finalmente, a decisão da Câmara de Ensino de Graduação, em
reunião desta data,

R E S O L V E :

Art. 1º - Para a conclusão do Curso de Licenciatura Plena em Filosofia serão
necessários 154(cento e cinqüenta e quatro) créditos, totalizando 2400(duas mil e
quatrocentas) horas/aula, e para a conclusão do Curso de Bacharelado em Filosofia serão
necessários 150 (cento e cinqüenta) créditos, totalizando 2.250 (duas mil e duzentos e

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

cinqüenta) horas/aula, a serem integralizados em, no mínimo 08 (oito) e, no máximo 14
(quatorze) períodos letivos (Res. 004/96 – CEG/CONSEP).

Art. 2º - As Disciplinas Obrigatórias do Curso de Licenciatura e Bacharelado em
Filosofia são as seguintes:

a) Disciplinas do Currículo Mínimo:

I - Licenciatura - equivalentes a 88 (oitenta e oito) créditos e carga horária de
1.320 (hum mil, trezentos e vinte) horas/aula.

SIGLA DISCIPLINA CR CH PR
FEF014 Filosofia da Educação I 4.4.0 60 IHF001
IHF001 Introdução à Filosofia 4.4.0 60 -
IHF016 Teoria do Conhecimento I 4.4.0 60 -
IHF045 Lógica I 4.4.0 60 -
IHF047 Estética I 4.4.0 60 -
IHF055 Lógica II 4.4.0 60 IHF045
IHF057 Estética II 4.4.0 60 -
IHF086 Teoria do Conhecimento II 4.4.0 60 IHF016
IHF127 Ética I 4.4.0 60 -
IHF137 Ética II 4.4.0 60 IHF127
IHF152 História da Filosofia Antiga I 4.4.0 60 -
IHF161 Filosofia Geral I 4.4.0 60 IHF001
IHF162 História da Filosofia Antiga II 4.4.0 60 -
IHF171 Filosofia Geral II 4.4.0 60 IHF161
IHF172 História da Filosofia Medieval I 4.4.0 60 -
IHF181 Filosofia Geral III 4.4.0 60 IHF171
IHF182 História da Filosofia Medieval II 4.4.0 60 -
IHF191 Filosofia Geral IV 4.4.0 60 IHF181
IHF192 História da Filosofia Moderna I 4.4.0 60 -
IHF202 História da Filosofia Moderna II 4.4.0 60 -
IHF212 História da Filosofia Contemporânea I 4.4.0 60 -
IHF222 História da Filosofia Contemporânea II 4.4.0 60 -

TOTAL 88 1.320 -

II - Bacharelado - equivalentes a 84 (oitenta e quatro) créditos e carga horária de
1.260 ( hum mil, duzentos e sessenta) horas/aula.

SIGLA DISCIPLINA CR CH PR
IHF016 Teoria do Conhecimento I 4.4.0 60 -
IHF045 Lógica I 4.4.0 60 -
IHF047 Estética I 4.4.0 60 -
IHF055 Lógica II 4.4.0 60 IHF045
IHF057 Estética II 4.4.0 60 -
IHF086 Teoria do Conhecimento II 4.4.0 60 IHF016
IHF127 Ética I 4.4.0 60 -
IHF137 Ética II 4.4.0 60 IHF127

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

IHF152 História da Filosofia Antiga I 4.4.0 60 -
IHF161 Filosofia Geral I 4.4.0 60 IHF001
IHF162 História da Filosofia Antiga II 4.4.0 60 -
IHF171 Filosofia Geral II 4.4.0 60 IHF161
IHF172 História da Filosofia Medieval I 4.4.0 60 -
IHF001 Introdução à Filosofia 4.4.0 60 -
IHF181 Filosofia Geral III 4.4.0 60 IHF171
IHF182 História da Filosofia Medieval II 4.4.0 60 -
IHF191 Filosofia Geral IV 4.4.0 60 IHF181
IHF192 História da Filosofia Moderna I 4.4.0 60 -
IHF202 História da Filosofia Moderna II 4.4.0 60 -
IHF212 História da Filosofia Contemporânea I 4.4.0 60 -
IHF222 História da Filosofia Contemporânea II 4.4.0 60 -

TOTAL 84 1260 -

b) Disciplinas Complementares Obrigatórias:

I - Licenciatura - equivalentes a 24 (vinte e quatro) créditos e carga horária de
360 (trezentas e sessenta) horas/aula;

SIGLA DISCIPLINA CR CH PR
FEF011 Psicologia Geral I 4.4.0 60 -
IHP041 Comunicação em Prosa Moderna 4.4.0 60 -
FET013 Metodologia do Estudo 4.4.0 60 -
IHE080 Francês Especial I 4.4.0 60 -
IHE085 Francês Especial II 4.4.0 60 IHE080
IHF115 Tópicos Especiais em Filosofia 4.4.0 60 -

TOTAL 24 360 -

II - Bacharelado - equivalentes a 50 (cinqüenta) créditos e carga horária de 750
(setecentos e cinqüenta) horas/aula.

SIGLA DISCIPLINA CR CH PR
FEF011 Psicologia Geral I 4.4.0 60 -
IHP041 Comunicação em Prosa Moderna 4.4.0 60 -
FET013 Metodologia do Estudo 4.4.0 60 -
IHE080 Francês Especial I 4.4.0 60 -
IHE085 Francês Especial II 4.4.0 60 IHE080
IHF115 Tópicos Especiais em Filosofia 4.4.0 60 -
IHF118 Iniciação à Pesquisa I 4.4.0 60 -
IHF010 Orientação para Monografia I 2.2.0 30 -
IHF128 Iniciação à Pesquisa II 4.4.0 60 IHF118
IHF020 Orientação para Monografia II 2.2.0 30 -
IHF030 Orientação para Monografia III 2.2.0 30 -
IHF040 Orientação para Monografia IV 2.2.0 30 -
IHF125 Tópicos Especiais em Filosofia I 4.4.0 60 -

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

IHF050 Orientação para Monografia V 2.2.0 30 -
IHF037 Filosofia da Ciência 4.4.0 60 -

TOTAL 50 750 -

c) Disciplinas Complementares Optativas de Bacharelado e Licenciatura:

Distribuídos da seguinte forma: Licenciatura 12 (doze) créditos e carga horária
correspondente a 180 (cento e oitenta) horas/aula, e Bacharelado 16 (dezesseis) créditos
com carga horária de 240 (duzentos e quarenta) horas/aula, a serem escolhidas entre as
listadas abaixo ou dentre outras que venham a ser aprovadas pela Câmara de Ensino de
Graduação, do Conselho de Ensino e Pesquisa;

SIGLA DISCIPLINA CR CH PR
IHF037 Filosofia da Ciência 4.4.0 60 -
IHF023 Antropologia Filosófica 4.4.0 60 -
IHF014 Metodologia Científica 6.6.0 90 -
IHF013 Evolução do Pensamento Filosófico e Científico 4.4.0 60 -
IHF033 História da Arte 4.4.0 60 -
IHF034 Filosofia do Direito 5.5.0 75 -
IHF039 Ontologia Fenomenológica 5.5.0 75 -
IHF018 Filosofia da Linguagem 5.5.0 75 -
IHF004 Filosofia da História 4.4.0 60 -
IHF125 Tópicos Especiais de Filosofia I 4.4.0 60
IHF135 Tópicos Especiais de Filosofia II 4.4.0 60 -
IHF145 Tópicos Especiais de Filosofia III 4.4.0 60 -
IHF155 Tópicos Especiais de Filosofia IV 4.4.0 60 -
IHF165 Tópicos Especiais de Filosofia V 4.4.0 60 -
IHF007 Filosofia da Religião 4.4.0 60 -
IHF065 Lógica III 4.4.0 60 -
IHF081 Introdução à Filosofia II 4.4.0 60 -
IHF011 Introdução à Filosofia 5.5.0 75 -
IHF009 Antropologia Filosófica 2.2.0 30 -
IHF058 Filosofia do Direito I 4.4.0 60 -
IHF059 Filosofia do Direito II 4.4.0 60 -

SUB - TOTAL

d) Licenciatura - Disciplinas Complementares Pedagógicas

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

São as seguintes as disciplinas pedagógicas, incorporadas para todos os efeitos
ao currículo mínimo da Licenciatura, equivalentes a 34 (trinta e quatro) créditos e carga
horária correspondente a, no mínimo, 600 (seiscentas) horas/aula;

SIGLA DISCIPLINA CR CH PR
FEA011 Estrutura e Func. do Ensino do 1º e 2º grau 4.4.0 60 -
FEF012 Psicologia da Educação I 4.4.0 60 FEF011
FEF022 Psicologia da Educação II 4.4.0 60 FEF012
FET121 Didática Geral 4.4.0 60 FEF022

SUBTOTAL 16 240 -

e) Licenciatura – Estágio e Prática de Ensino:

SIGLA DISCIPLINA CR CH PR
IHF091 Prática de Ensino em Filosofia I 3.0.3 90 FET121
IHA092 Prática de Ensino em Filosofia II 3.0.3 90 FET121
FEF014 Filosofia da Educação I 4.4.0 60 IHF001
IHF082 Metodologia do Ensino de Filosofia I 4.4.0 60 FET121
IHF083 Metodologia do Ensino de Filosofia II 4.4.0 60 FET121

SUBTOTAL 14 300 -

Art. 3º - A distribuição das disciplinas do currículo pleno do Curso de Filosofia
far-se-á segundo estabelece a periodização contida no Anexo 01.

Art. 4º - O ementário das disciplinas do currículo pleno do Curso Filosofia compõe
o Anexo 02.

Art. 5º - O desdobramento do currículo pleno do Curso Filosofia está contido no
Anexo 03.

Art. 6º - O currículo pleno do Curso de Filosofia, fixado por esta Resolução,
aplicar-se-á aos alunos que ingressarem a partir do primeiro período letivo de 2000 para
os cursos especiais, e 2001 para o curso regular da sede.

§ 1º - A transição, entre o currículo pleno do Curso de Filosofia fixado pela
Resolução n.º 010/97 - CEG - CONSEP e o currículo pleno do Curso de Filosofia fixado
por esta Resolução, será processada de acordo com o quadro de transição constante no
Anexo 04.

§ 2º - O currículo pleno do Curso de Filosofia, fixado pela Resolução n.º 010/97 -
CEG - CONSEP , extinguir-se-á, definitivamente, no segundo semestre letivo de 2002.

Art. 7º - A normatização de Monografia do Curso de Filosofia compõe o Anexo
n.º 06.

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO
DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, em Manaus, 26 de junho de
2001.

Profa. MSC. Ierecê Barbosa Monteiro
Presidente

Da Câmara de Ensino de Graduação

Anexo 01
PERIODIZAÇÃO - LICENCIATURA

PERÍODO SIGLA DISCIPLINAS PR CR CH
01 IHF001 Introdução à Filosofia - 4.4.0 60
01 IHE080 Francês Especial I - 4.4.0 60
01 FEF011 Psicologia Geral I - 4.4.0 60
01 IHP041 Comunicação em Prosa Moderna I - 4.4.0 60
01 FET013 Metodologia do Estudo - 4.4.0 60
02 IHF152 História da Filosofia Antiga I - 4.4.0 60
02 IHF162 História da Filosofia Antiga II - 4.4.0 60
02 IHF045 Lógica I - 4.4.0 60
02 IHE085 Francês Especial II IHE080 4.4.0 60
02 IHF115 Tópicos Especiais de Filosofia - 4.4.0 60
03 IHF172 História da Filosofia Medieval I - 4.4.0 60

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

03 IHF182 História da Filosofia Medieval II - 4.4.0 60
03 IHF016 Teoria do Conhecimento I - 4.4.0 60
03 IHF055 Lógica II IHF045 4.4.0 60
04 IHF192 História da Filosofia Moderna I - 4.4.0 60
04 IHF202 História da Filosofia Moderna II - 4.4.0 60
04 IHF086 Teoria do Conhecimento II IHF016 4.4.0 60
04 FEF012 Psicologia da Educação I FEF011 4.4.0 60
04 - Optativa - 4.4.0 60
05 IHF212 História da Filosofia Contemporânea I - 4.4.0 60
05 IHF222 História da Filosofia Contemporânea II - 4.4.0 60
05 IHF161 Filosofia Geral I IHF001 4.4.0 60
05 FEF022 Psicologia da Educação II FEF012 4.4.0 60
05 FEF014 Filosofia da Educação I IHF001 4.4.0 60
06 IHF171 Filosofia Geral II IHF161 4.4.0 60
06 IHF127 Ética I - 4.4.0 60
06 FET121 Didática Geral FEF022 4.4.0 60
06 - Optativa - 4.4.0 60
06 - Optativa - 4.4.0 60
07 IHF181 Filosofia Geral III IHF171 4.4.0 60
07 IHF137 Ética II IHF127 4.4.0 60
07 IHF047 Estética I - 4.4.0 60
07 FEA011 Estrutura e Func. do Ensino Básico - 4.4.0 60
07 IHF082 Metodologia do Ensino de Filosofia I FET121 4.4.0 60
07 IHF091 Prática de Ensino em Filosofia I FET121 3.0.3 90
08 IHF191 Filosofia Geral IV IHF181 4.4.0 60
08 IHF057 Estética II - 4.4.0 60
08 IHF083 Metodologia do Ensino de Filosofia II FET121 4.4.0 60
08 IHF092 Prática de Ensino em Filosofia II FET121 3.0.3 90

TOTAL GERAL 154 2.400

Anexo 01

PERIODIZAÇÃO - BACHARELADO

PERÍODO SIGLA DISCIPLINAS PR CR CH
01 IHF001 Introdução à Filosofia - 4.4.0 60
01 IHE080 Francês Especial I - 4.4.0 60
01 FEF011 Psicologia Geral I - 4.4.0 60

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

01 IHP041 Comunicação em Prosa Moderna I - 4.4.0 60
01 FET013 Metodologia do Estudo - 4.4.0 60
02 IHF152 História da Filosofia Antiga I - 4.4.0 60
02 IHF162 História da Filosofia Antiga II - 4.4.0 60
02 IHF045 Lógica I - 4.4.0 60
02 IHE085 Francês Especial II IHE080 4.4.0 60
02 IHF115 Tópicos Especiais de Filosofia - 4.4.0 60
03 IHF172 História da Filosofia Medieval I - 4.4.0 60
03 IHF182 História da Filosofia Medieval II - 4.4.0 60
03 IHF016 Teoria do Conhecimento I - 4.4.0 60
03 IHF055 Lógica II IHF045 4.4.0 60
03 - Optativa 4.4.0 60
04 IHF192 História da Filosofia Moderna I - 4.4.0 60
04 IHF202 História da Filosofia Moderna II - 4.4.0 60
04 IHF086 Teoria do Conhecimento II IHF016 4.4.0 60
04 IHF118 Iniciação à Pesquisa I - 4.4.0 60
04 IHF010 Orientação para Monografia I - 2.2.0 30
05 IHF212 História da Filosofia Contemporânea I - 4.4.0 60
05 IHF222 História da Filosofia Contemporânea II - 4.4.0 60
05 IHF161 Filosofia Geral I IHF001 4.4.0 60
05 IHF128 Iniciação à Pesquisa II IHF118 4.4.0 60
05 IHF020 Orientação para Monografia II - 2.2.0 30
06 IHF171 Filosofia Geral II IHF161 4.4.0 60
06 IHF127 Ética I - 4.4.0 60
06 IHF125 Tópicos Especiais de Filosofia I - 4.4.0 60
06 IHF030 Orientação para Monografia III 2.2.0 30
06 - Optativa - 4.4.0 60
07 IHF181 Filosofia Geral III IHF171 4.4.0 60
07 IHF137 Ética II IHF127 4.4.0 60
07 IHF047 Estética I - 4.4.0 60
07 IHF037 Filosofia da Ciência - 4.4.0 60
07 IHF040 Orientação para Monografia IV - 2.2.0 30
08 IHF191 Filosofia Geral IV IHF181 4.4.0 60
08 IHF057 Estética II - 4.4.0 60
08 IHF050 Orientação para Monografia V - 2.2.0 30
08 - Optativa - 4.4.0 60
08 - Optativa - 4.4.0 60

TOTAL GERAL 150 2.250

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo 02

EMENTÁRIO

IHF115 TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA 4.4.0 60

Disciplina com ementa em aberto, a ser definida pelo(a) professor(a) proponente,
aprovada e divulgada pelo departamento antes do período de matrícula.

IHF152 HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA I 4.4.0 60

Investigação da natureza das coisas na sua totalidade. Problemas e finalidades da
Filosofia natural antiga. As origens da Filosofia.

IHF162 HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA II 4.4.0 60

O período da ilustração. A questão do método. A metafísica. O helenismo.

IHF161 FILOSOFIA GERAL I 4.4.0 60

Surgimento da Metafísica. Sistemas da Metafísica Tradicional.

IHF045 LÓGICA I 4.4.0 60

O Organon. Conceito e Termo. Juízo e proposição. Raciocínio e argumentação.

IHF172 HISTÓRIA DA FILOSOFIA MEDIEVAL I 4.4.0 60

O fim do mundo antigo : os primeiros apologistas latinos. O ponto máximo da pratistica
latina. Passagem do mundo antigo ao medieval.

IHF182 HISTÓRIA DA FILOSOFIA MEDIEVAL II 4.4.0 60

A Filosofia Medieval: A época carolíngea. A dialética. A mística. A síntese escolástica

IHF016 TEORIA DO CONHECIMENTO I 4.4.0 60

Problemas fundamentais acerca do conhecimento. Leituras de textos filosóficos de
autores modernos.

IHF055 LÓGICA II 4.4.0 60

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

A Lógica Matemática: Cálculo proporcional. Tabelas de verdade. Tautologias,
contradições e contigências. Dedução. Demonstração. Teoremas. Cálculo dos predicados -
Variáveis. Funções. Quantificadores. Teoremas.

Anexo 02

EMENTÁRIO

IHF118 INICIAÇÃO Á PESQUISA I 4.4.0 60

Noções gerais de pesquisa. A realidade empiricamente observada. O lugar da
pesquisa. Projetos e planos. Montagem da pesquisa.

IHF192 HISTÓRIA DA FILOSOFIA MODERNA I 4.4.0 60

A mudança de perspectiva do universo medieval e moderno. As perspectivas da
fundamentação do conhecimento: O racionalismo e o empirismo.

IHF20
2

HISTÓRIA DA FILOSOFIA MODERNA II 4.4.0 60

A escola iluminista. O idealismo alemão.

IHF086 TEORIA DO CONHECIMENTO II 4.4.0 60

Teoria do Conhecimento e Ciência. Ciência e História. O racionalismo Kantiano. A
Dialética. Propostas Epistemológicas contemporâneas.

FEF012 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO I 4.4.0 60

Conceitos. História e métodos de pesquisa. Princípios gerais do desenvolvimento. O
corpo infantil e adolescente.

IHF010 ORIENTAÇÃO PARA MONOGRAFIA I 4.4.0 60

Delimitação do tema da monografia. Levantamento Bibliográfico. Leitura documentada.
Relatório de atividades.

IHF128 INICIAÇÃO À PESQUISA II 4.4.0 60

Noções Gerais de Pesquisa. A realidade empiricamente observada. O lugar da
pesquisa. Projetos e planos. Montagem da pesquisa.

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

IHF212 HISTÓRIA DA FILOSOFIA CONTEMPORÂNEA I 4.4.0 60

As perspectivas filosófico-políticas da contemporaneidade: O Socialismo pré-científico,
o positivismo e o marxismo.

IHF222 HISTÓRIA DA FILOSOFIA CONTEMPORÂNEA II 4.4.0 60

A fenomenologia. O existencialismo. Outras tendências da Filosofia Contemporânea.

Anexo 02

EMENTÁRIO

IHF171 FILOSOFIA GERAL II 4.4.0 60

Surgimento da Metafísica. Sistemas da Metafísica Tradicional.

FEF022 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO II 4.4.0 60

Conceitos de aprendizagem. Formas de aprendizagem. Fatores que interferem na
aprendizagem, prontidão. Retenção e esquecimento. Formas de transferência.

IHF020 ORIENTAÇÃO PARA MONOGRAFIA II 4.4.0 60

Leitura da bibliografia. Fichamentos. Revisão. Relatório de atividades.

IHF181 FILOSOFIA GERAL III 4.4.0 60

Crise da metafísica tradicional. Relação entre ideologia e ciência. Papel da crítica.
Significação da história.

IHF12
7

ÉTICA I 4.4.0 60

Relações entre os conceitos de vontade e de poder, como noções básicas do conceito
de valor. Articulação do perfil do individual e do social para a produção de uma concepção da
pessoa humana.

IHF125 TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA I 4.4.0 60

Disciplina com ementa em aberto a ser definida pelo(a) professor(a) proponente,
aprovada e divulgada pelo departamento antes do período de matrícula.

IHF030 ORIENTAÇÃO PARA MONOGRAFIA III 4.4.0 60

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Estruturação do esboço da monografia. Leitura. Revisão da bibliografia. Relatório de
atividades.

IHF091 PRÁTICA DE ENSINO EM FILOSOFIA I 4.4.0 60

Práticas didáticas.

IHF040 ORIENTAÇÃO PARA MONOGRAFIA IV 4.4.0 60

Redação provisória da monografia. Revisão. Relatório de atividade.

Anexo 02

EMENTÁRIO

IHF082 METODOLOGIA DO ENSINO DE FILOSOFIA I 4.4.0 60

Método e Filosofia. Compreensão filosófica: gênese e estrutura. Significação, razão e
necessidade da aprendizagem filosófica. Perspectivas histórica e lógica do tempo na
interpretação dos sistemas filosóficos.

IHF047 ESTÉTICA I 4.4.0 60

Investigação crítica sobre os conceitos históricos de arte e de beleza. Caráter
específico e interdisciplinar da Estética vista como Filosofia da arte.

IHF191 FILOSOFIA GERAL IV 4.4.0 60

Relação entre Ontologia e Epistemologia. Ontologia no pensamento contemporâneo.

IHF057 ESTÉTICA II 4.4.0 60

A constituição do EU e do mundo através do imaginário moderno e contemporâneo. As
culturas de massa e a emergência das atitudes contraculturais. A descompartimentalização
artística e a desestetização.

IHF092 PRÁTICA DE ENSINO EM FILOSOFIA II 4.4.0 60

Práticas Didáticas.

IHF083 METODOLOGIA DO ENS. DE FILOSOFIA II 4.4.0 60

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Visão histórica do ensino da filosofia no Brasil. Cultura e Filosofia. Perspectivas
teórico-metodológicas da filosofia no ensino médio: discussão e propostas. A
interdisciplinaridade.

IHF050 ORIENTAÇÃO PARA MONOGRAFIA V 4.4.0 60

Redação final da monografia. Revisão. Defesa

IHF137 ÉTICA II 4.4.0 60

Revisão histórica dos conceitos de vontade e de poder. A filosofia do martelo e a
destruição da tradição ocidental.

IHF050 ORIENTAÇÃO PARA MONOGRAFIA V 4.4.0 60

Redação final da monografia. Revisão. Defesa.

Anexo 02

EMENTÁRIO

FET121 DIDÁTICA GERAL 4.4.0 60

Operação do Planejamento. Organização de plano de ensino. Formulação de objetivos.
Seleção de conteúdo. Procedimentos e recursos de ensino. Técnicas de avaliação.

IHE080 FRANCÊS ESPECIAL I 4.4.0 60

Estudo do discurso de texto mais complexo de interesse geral quanto específico.
Funções comunicativas do texto. Estratégias de leitura. Análise de partes mais complexas do
sistema lingüístico/gramatical da língua francesa.

FEF011 PSICOLOGIA GERAL I 4.4.0 60

Introdução à Psicologia. Principais fatores determinantes do comportamento humano.
Escolas de psicologia clássicas e contemporâneas. Métodos de Psicologia.

IHP012 LÍNGUA PORTUGUESA I 4.4.0 60

Fonética e Fonologia. Conceitos fundamentais. Aparelho fonador. Sistema de vogais e
consoantes do Português. Características fonológicas do Português do Brasil.

IHE085 FRANCÊS ESPECIAL II 4.4.0 60

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Estudo do discurso de textos mais complexos de interesse geral quanto específico.
Funções comunicativas do texto. Estratégias de leitura. Análises de partes mais complexas do
sistema/lingüístico/gramatical da língua Francesa.

IHF037 * FILOSOFIA DA CIÊNCIA 4.4.0 60

O ato inaugural do filosofar e o ponto de vista da epistemologia. A especificidade da
questão epistemológica. A questão do método científio. Regras metodológicas e investigação
lógica. As dimensões históricas da investigação científica. Noções de deontologia.

IHF081 * INTRODUÇÃO Á FILOSOFIA II 4.4.0 60

Sistematização do conhecimento filosófico: a) intelectualismo grego-medieval; b)
experimentação e razão; c) idealismo e materialismo.

IHF007 * FILOSOFIA DA RELIGIÃO 4.4.0 60

Limites e possibilidades da análise filosófica da religião. Estudo de algumas
perspectivas históricas. A crítica iluminista da religião. Religião e alienação.

Anexo 02

EMENTÁRIO

IHF065 * LÓGICA III 4.4.0 60

O princípio universal. O ser não é mais que o não ser. O verdadeiro é apenas a
unidade dos opostos. A realidade é a unidade do ser e do não ser.

IHF023 * ANTROPOLOGIA FILOSÓFICA 4.4.0 60

Características da antropologia filosófica. Suas origens e concepções. O homem no
mundo. O homem e a cultura.

IHF033 * HISTÓRIA DA ARTE 4.4.0 60

A expressão estética. A obra de arte. As artes. A discussão sobre a arte.

IHF013 * EVOLUÇÃO DO PENSAMENTO FILOSÓFICO E CIENTÍFICO 4.4.0 60

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

O nascimento da cosmologia na Grécia Antiga. O ideal da sistematização dedutiva.
Crítica á filosofia aristotélica do século XVII. Análise das implicações da ciência para uma teoria
do método científico.

IHF034 * FILOSOFIA DO DIREITO 5.5.0 75

Filosofia do Direito. Gênese do direito. Estudo e direito. Teoria do direito. Prática do
direito. O direito e a economia. O direito e a política.

IHF039 * ONTOLOGIA FENOMENOLÓGICA 5.5.0 75

Noções de ontologia fenomenológica. A fenomenologia de Hegel. A fenomenologia de
Husserl. A fenomenologia de Hedegger. A fenomenologia de Satre.

IHF018 * FILOSOFIA DA LINGUAGEM 5.5.0 75

Linguagem e pensamento. Jogos de linguagem. A teoria dos atos da fala. A linguagem
como prática social concreta. A análise do discurso.

IHF004 * FILOSOFIA DA HISTÓRIA 4.4.0 60

A questão da compreensão histórica. A objetividade histórica. A objetividade Histórica.
O juízo casual em história. A teoria materialista.

Anexo 02

EMENTÁRIO

IHF135 * TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA II 4.4.0 60

Disciplina com ementa em aberto, a ser definida pelo(a) professor(a) proponente,
aprovada e divulgada pelo Departamento antes do período de matrícula

IHF145 * TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA III 4.4.0 60

Disciplina com ementa em aberto, a ser definida pelo(a) professor(a) proponente,
aprovada e divulgada pelo Departamento antes do período de matrícula

IHF155 * TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA IV 4.4.0 60

Disciplina com ementa em aberto, a ser definida pelo(a) professor(a) proponente,
aprovada e divulgada pelo Departamento antes do período de matrícula

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

IHF165 * TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA V 4.4.0 60

Disciplina com ementa em aberto, a ser definida pelo(a) professor(a) proponente,
aprovada e divulgada pelo Departamento antes do período de matrícula

IHF011 * INTRODUÇÃO Á FILOSOFIA 5.5.0 75

A significação da filosofia. A questão do conhecimento. Algumas perspectivas
metodológicas. Filosofia crítica.

IHF058 * FILOSOFIA DO DIREITO I 4.4.0 60

Filosofia do direito e ciência do direito. Dogmática jusfilosófica: Jusnaturalismo e
juspositivismo. Crítica jusfisolófica.

IHF059 * FILOSOFIA DO DIREITO II 4.4.0 60

Tópicos especiais de filosofia do direito.

IHF009 * ANTROPOLOGIA FILOSÓFICA 2.2.0 30

Características da antropologia filosófica. Suas origens e concepções. O Homem no
mundo. O homem e a cultura.

IHF014 * METODOLOGIA CIENTÍFICA 4.4.0 60

Natureza do conhecimento. Ciência e conhecimento científica. Pesquisa científica.
Métodos e técnicas. Processo de investigação e linguagem científica.
(*) Disciplinas Optativas

Anexo 03

DESDOBRAMENTO DO CURRÍCULO PLENO
LICENCIATURA

CURRÍCULO MÍNIMO
Portaria Ministerial n.º 155, de 17/05/66

CURRÍCULO PLENO
Resolução n.º 013/2001 – CEG/CONSEP,

de 26/03/2001.

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

1. História da Filosofia
❖ História da Filosofia Antiga I
❖ História da Filosofia Antiga II
❖ História da Filosofia Medieval I
❖ História da Filosofia Medieval II
❖ História da Filosofia Moderna I
❖ História da Filosofia Moderna II
❖ História da Filosofia Contemporânea I
❖ História da Filosofia Contemporânea II

2. Lógica
❖ Lógica I
❖ Lógica II

3. Teoria do Conhecimento
❖ Teoria do Conhecimento I
❖ Teoria do Conhecimento II

4. Filosofia Geral
❖ Introdução à Filosofia
❖ Filosofia Geral I
❖ Filosofia Geral II
❖ Filosofia Geral III
❖ Filosofia Geral IV

5. Ética
❖ Ética I
❖ Ética II
❖ Estética I
❖ Estética II

COMPLEMENTARES PEDAGÓGICAS
❖ Estrutura e Func. do Ensino Básico
❖ Psicologia da Educação I
❖ Psicologia da Educação II
❖ Didática Geral

ESTÁGIO E PRÁTICA DE ENSINO
❖ Prática de Ensino em Filosofia I
❖ Prática de Ensino em Filosofia II
❖ Metodologia do Ensino de Filosofia I
❖ Metodologia do Ensino de Filosofia II

COMPLEMENTAR OBRIGATÓRIA ❖ Psicologia Geral I
❖ Comunicação em Prosa Moderna
❖ Metodologia do Estudo
❖ Francês Especial I
❖ Francês Especial II
❖ Tópicos Especiais em Filosofia
❖ Filosofia da Educação I

Anexo 03

DESDOBRAMENTO DO CURRÍCULO PLENO

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

LICENCIATURA

CURRÍCULO MÍNIMO
Portaria Ministerial n.º 155, de 17/05/66

CURRÍCULO PLENO
Resolução n.º 013/2001 – CEG/CONSEP,

de 26/03/2001.

COMPLEMENTARES OPTATIVAS

❖ Filosofia da Ciência
❖ Antropologia Filosófica (IHF023)
❖ Metodologia Científica
❖ Evolução do Pensamento Filosófico e

Científico
❖ História da Arte
❖ Filosofia do Direito
❖ Ontologia Fenomenológica
❖ Filosofia da Linguagem
❖ Filosofia da História
❖ Tópicos Especiais de Filosofia I
❖ Tópicos Especiais de Filosofia II
❖ Tópicos Especiais de Filosofia III
❖ Tópicos Especiais de Filosofia IV
❖ Tópicos Especiais de Filosofia V
❖ Filosofia da Religião
❖ Lógica III
❖ Introdução à Filosofia II
❖ Filosofia do Direito I
❖ Filosofia do Direito II
❖ Introdução à Filosofia (IHF011)
❖ Antropologia Filosófica (IHF009)

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo N.º 03

DESDOBRAMENTO DO CURRÍCULO PLENO
BACHARELADO

CURRÍCULO MÍNIMO
Portaria Ministerial n.º 155, de 17/05/66

CURRÍCULO PLENO
Resolução n.º 013/2001 – CEG/CONSEP,

de 26/03/2001.

1. HISTÓRIA DA FILOSOFIA
❖ História da Filosofia Antiga I
❖ História da Filosofia Antiga II
❖ História da Filosofia Medieval I
❖ História da Filosofia Medieval II
❖ História da Filosofia Moderna I
❖ História da Filosofia Moderna II
❖ História da Filosofia Contemporânea I
❖ História da Filosofia Contemporânea II

2 LÓGICA ❖ Lógica I
❖ Lógica II

3 TEORIA DO CONHECIMENTO
❖ Teoria do Conhecimento I
❖ Teoria do Conhecimento II

4 FILOSOFIA GERAL
❖ Introdução à Filosofia
❖ Filosofia Geral I
❖ Filosofia Geral II
❖ Filosofia Geral III
❖ Filosofia Geral IV

5 ÉTICA
❖ Ética I
❖ Ética II
❖ Estética I
❖ Estética II

COMPLEMENTAR OBRIGATÓRIA
❖ Psicologia Geral I
❖ Comunicação em Prosa Moderna
❖ Metodologia do Estudo
❖ Francês Especial I
❖ Francês Especial II
❖ Tópicos Especiais em Filosofia
❖ Iniciação à Pesquisa I
❖ Orientação para Monografia I
❖ Iniciação à Pesquisa II
❖ Orientação para Monografia II
❖ Orientação para Monografia III
❖ Orientação para Monografia IV
❖ Tópicos Especiais em Filosofia I
❖ Orientação para Monografia V
❖ Filosofia da Ciência

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo N.º 03

DESDOBRAMENTO DO CURRÍCULO PLENO
BACHARELADO

CURRÍCULO MÍNIMO
Portaria Ministerial n.º 155, de 17/05/66

CURRÍCULO PLENO
Resolução n.º 013/2001 – CEG/CONSEP,

de 26/03/2001.

COMPLEMENTARES OPTATIVAS
❖ Filosofia da Ciência
❖ Antropologia Filosófica (IHF023)
❖ Metodologia Científica
❖ Evolução do Pensamento Filosófico e

Científico
❖ História da Arte
❖ Filosofia do Direito
❖ Ontologia Fenomenológica
❖ Filosofia da Linguagem
❖ Filosofia da História
❖ Tópicos Especiais em Filosofia I
❖ Tópicos Especiais de Filosofia II
❖ Tópicos Especiais de Filosofia III
❖ Tópicos Especiais de Filosofia IV
❖ Tópicos Especiais de Filosofia V
❖ Filosofia da Religião
❖ Lógica III
❖ Introdução à Filosofia II
❖ Filosofia do Direito I
❖ Filosofia do Direito II
❖ Introdução à Filosofia (IHF011)
❖ Antropologia Filosófica (IHF009)

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo N.º 04

QUADRO DE TRANSIÇÃO
Curso Regular da Sede - Currículo 2001

ANO SEMESTRE CURRÍCULO 1987
PERÍODOS

CURRÍCULO 2001
PERÍODOS

2001 1º 3º,5º,7º 1º

2001 2º 4º,6º,8º 2º

2002 1º 5º,7º 1º,3º

2002 2º 6º,8º 2º,4º

2003 1º 7º 1º,3º,5º

2003 2º 8º 2º,4º,6º

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

2004 1º - 1º,3º,5º,7º

2004 2º - 2º,4º,6º,8º

Obs: O quadro de transição só se aplica aos alunos regulares da sede, ingressos a partir do
Processo Seletivo Macro/2001.

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo n.º 05

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA
(Habilitação 01: Licenciatura em Filosofia)

CURRÍCULO DE 1987 (Licenciatura)
Disciplinas

CURRÍCULO DE 2000 (Licenciatura)
Disciplinas Equivalentes

IHF115 – Tópicos Especiais em Filosofia IHF125 – Tópicos Especiais de Filosofia I ou
IHF135 - Tópicos Especiais de Filosofia II ou
IHF145 - Tópicos Especiais de Filosofia III
ou
IHF155 - Tópicos Especiais de Filosofia IV
ou
IHF165 - Tópicos Especiais de Filosofia V.

IHF011-Introdução à Filosofia IHF001-Introdução à Filosofia

IHP012-Lingua Portuguesa I IHP041-Comunicação em Prosa Moderna

IHF034-Filosofia do Direito IHF058-Filosofia do Direito I

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA
(Habilitação 02: Bacharelado em Filosofia)

CURRÍCULO DE 1987 (BACHARELADO)
Disciplina

CURRÍCULO DE 2000 (Bacharelado)
Disciplinas Equivalentes

IHF115 – Tópicos Especiais em Filosofia IHF135 - Tópicos Especiais de Filosofia II ou
IHF145 - Tópicos Especiais de Filosofia III
ou
IHF155 - Tópicos Especiais de Filosofia IV
ou
IHF165 - Tópicos Especiais de Filosofia V.

IHF125 – Tópicos Especiais em Filosofia I IHF135 - Tópicos Especiais de Filosofia II ou
IHF145 - Tópicos Especiais de Filosofia III
ou
IHF155 - Tópicos Especiais de Filosofia IV
ou
IHF165 - Tópicos Especiais de Filosofia V.

IHF011-Introdução à Filosofia IHF001-Introdução à Filosofia

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

IHP012-Lingua Portuguesa I IHP041-Comunicação em Prosa Moderna
IHF034-Filosofia do Direito IHF058-Filosofia do Direito I

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Anexo n.º 06

Normatização da Monografia

Normas e Procedimentos para apresentação
de Monografia do Curso de Filosofia

TÍTULO I - Monografia

CAPÍTULO I

Normas Gerais

Art. 1º - A Monografia tem como objetivo possibilitar aos alunos uma iniciação a
pesquisa científica no contexto das ciências humanas.

Art. 2º - A execução da Monografia final será realizada no âmbito de 5 (cinco)
disciplinas.

Art. 3º - As cinco disciplinas terão a nomenclatura de IHF010 – Orientação para
Monografia I, IHF020 - Orientação para Monografia II, IHF032 – Orientação par Monografia III,
IHF040 – Orientação para Monografia IV, IHF050 – Orientação para Monografia V.

CAPÌTULO II

Da orientação

Art. 4º - Ao matricular-se na disciplina, o aluno já deverá ter previamente definido um
professor orientador, por ele escolhido.

Parágrafo único – Na existência de problemas na escolha do professor orientador, o
coordenador do curso deverá atuar como mediador.

Art. 5º - Devido ao caráter da disciplina, serão oferecidas tantas turmas quantas forem
os professores orientadores;

Art. 6º - Em casos excepcionais, que deverão ser mediados pelo coordenador do
curso, o aluno poderá mudar de professor orientador.

Art. 7º - Para cada aluno orientado, o professor deverá dispor de duas horas semanais.

CAPÍTULO III

Da avaliação

Art. 8º - O aluno deverá ser avaliado por seu professor orientador, a partir da
monografia desenvolvida com base no projeto elaborado na disciplina IHF010 – Orientação
para Monografia I.

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001



UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
Conselho de Ensino e Pesquisa – CONSEP
Câmara de Ensino de Graduação - CEG

Art. 9º - O trabalho final do aluno deverá ser apresentado diante de uma banca
examinadora composta por três professores, sendo o professor orientador e mais dois
escolhidos por este.

Art. 10º - A nota do trabalho deverá ser conferida pelo banca examinadora.

RESOLUÇÃ0 013/2001-CEG/CONSEP DE 26.JUN.2001


